
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 58 DEL 27.09.2023 

 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA  PROGETTUALE  PROT.  4549  DEL 22.09.2023 
TITOLATA 'PERCHE' LA TRADIZIONE NON SI PERDA'. 
APPROVAZIONE.           

 

             L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di settembre alle ore 13.00 
in modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

    

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 
- il Comune di Montecreto è anche noto come “città del castagno”; 

- all’interno del Comune si estende il parco dei castagni, luogo-simbolo del paese, 

che ne racchiude tutta l’essenza;  

- il parco ospita infatti l’antico metato, ossia l’essicatoio per le castagne, e il mulino 

denominato “delle belle addormentate”; 

- tali strutture incarnano la tradizionale attività, tipica di Montecreto, della lavorazione 

della castagna, che ha rappresentato nel passato “il pane” dell’Appennino; 

Considerato che l’ente locale, ex art. 3 del TUEL:  
- è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio;  

- tra i suoi scopi istituzionali non può non annoverarsi il mantenimento in vita delle 

tradizioni quale elemento centrale della genesi stessa della comunità;  

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, ai fini della promozione culturale e turistica, 
individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative culturali e didattiche, 
momenti importanti di valorizzazione del territorio; 
 
Vista la proposta progettuale prot. 4549 del 22.9.2023, titolata “Perché la tradizione non si 
perda”, presentata dai Sigg. Davide Magnani e Francesco Gherardi, iscritti all’albo dei 
volontari civili del Comune di Montecreto, avente a oggetto la presa in gestione e la tutela 
del metato e del mulino sopra individuati; 
 
Ritenuto di condividere la richiamata proposta progettuale, che ha come scopo il 
mantenimento in vita delle “tradizioni che sono le radici della nostra storia, imparando 
vecchi mestieri e vecchie usanze” per “tramandarle poi alle generazioni future facendo in 
modo che non vengano dimenticate”; 
 
Dato atto che: 
- l’attività svolta non avrà alcuno scopo di lucro e durerà per un anno a partire dal primo 

ottobre 2023, con eventuale rinnovo; 
- i volontari sopra individuati saranno titolari della custodia e della gestione del metato e 

del mulino in modo esclusivo; 
- i volontari reperiranno i materiali necessari per la messa in funzione del metato e del 

mulino; 
- i volontari raccoglieranno direttamente le castagne e/o accoglieranno i conferimenti di 

terzi e procederanno alla loro essicazione; 
- i volontari si impegnano ad effettuare la manutenzione ordinaria del metato e del mulino, 

in particolare alla pulizia e al mantenimento in buono stato degli stessi; 
- i volontari si impegnano ad accompagnare e rendere visionabili i locali e le lavorazioni a 

scopo turistico, didattico e culturale; 
- previo accordo con l’Amministrazione Comunale, i volontari si impegnano a tenere 

aperte le strutture in occasione di eventi o manifestazioni; 
- l’Amministrazione Comunale si fa carico della manutenzione straordinaria delle strutture 

e del pagamento delle utenze, di cui resta intestataria. 
 
Ritenuto pertanto di procedere con la messa in funzione del metato e del mulino 
attraverso l’opera dei volontari sopra individuati e secondo le modalità sopra descritte; 
 
 



 

 3

Visti: 
- il d.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per l’istituzione dell’albo dei volontari del Comune di Montecreto; 

 
Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativo-
Contabile attestanti la regolarità tecnica e contabile dell’azione amministrativa, espressi ai 
sensi dell’art. 49, d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per appello nominale 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. di approvare la proposta progettuale prot. 4549 del 22.9.2023 titolata “Perché la 

tradizione non si perda” presentata dai Sigg. Davide Magnani e Francesco Gherardi; 

 

2. di affidare per l’effetto in via esclusiva la gestione del metato e del mulino a Davide 

Magnani e Francesco Gherardi, iscritti all’albo dei volontari civili del Comune di 

Montecreto; 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile di predisporre i 

provvedimenti conseguenti; 

 

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/10/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


